
   Blære kirke 

Kirken består af skib og kor samt tårn, der vender mod vest. Skib og kor er fra 

romansk tid og er bygget af granitkvadre på en sokkel af sten med skråkant. 

Korbuen med profilerede kragbånd er bevaret, og norddøren samt østvinduet, 

begge med pyntelige rundstavsprofiler står bevaret, men er tilmuret. 

I tårnmuren ses flere vinduesoverliggere fra den romanske bygning. Tårnet, 

der er bygget af granitkvadre og munkesten, er fra gotisk tid. Det øverste parti 

er ommuret og dækket med en blyhat efter at tårnet var blæst ned d. 27. 

februar 1969. Ved samme lejlighed tog skibet også en del skade. Tårnrummet 

havde oprindelig spidsbue ind til skibet, men den er nu udmuret og rummet 

indrettet til våbenhus (1869). Der har tidligere været våbenhus på sydsiden. 

Der ses spor af den foran den gamle tilmurede portal. I tårnrummet ses en 

gammel tympanon med kors. Den har i mange år siddet indmuret i 

Fælledgårdens lademur men har sandsynligvis været overligger på den sydlige 

portal. En interessant lille sten er ligeledes indmuret i tårnmuren. Det 

forestiller en mand, en tang og en hammer. Der er forskellige meninger om, 

hvad den skal symbolisere, måske er det stenbyggeren og hans værktøj. 

Altertavlen bærer årstallet 1691, men stammer efter nationalmuseets mening 

fra 1591. I midterfeltet var tidligere anbragt Thorvaldsens Kristusfigur, som for 

tiden står i et hjørne i koret. Det nuværende alterbillede (korsfæstelsen) er 

malet af J. Th. Skovgaard i 1925. Alterbilledet er forsynet med Claus Nielsens 

Tornkrans til Langdal og fru Tale Rosenkrantzes fædrene og mødrende våben. 

Både altertavlen og prædikestolen er restaureret i nyere tid, og kirkens indre 

fik en grundig restaurering i 1931. Den blev opmalet i 1972. Ved samme 

lejlighed skænkede Blære Sparekasse nye lysekroner til kirken. De gamle 

lysekroner, som var skænket kirken omkring 1900, og var petroliumslamper 

(senere lavet om til elektricitet) blev istandsat og ophængt dels i koret og dels 

i våbenhuset (tårnrummet). Døbefonten er romansk og af granit. Kirken 

tilhørte indtil 1948 nogle af sognets beboere (tiendeafløsere), men overgik da 

til selveje. 

Oprindelig hørte Blære og Ejdrup sogne sammen i et pastorat. Men i 

forbindelse med præsteskiftet i 1970 ”har det d. 17. juni behaget Hans 

Majestæt Kongen, at Blære-Ejdrup sogne i Viborg stift adskilles i kirkelig 

henseende, således at Blære sogn sammenlægges med Giver og Skivum sogne 

ligeledes i Viborg stift….fra den dag at regne, da embedet som sognepræst for 

Skivum, Giver og  Blære menigheder besættes.” Den nye sognepræst, pastor 

J.M. Jensen indsattes 3. januar 1971. 


